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Saneamento:

Município UF Sigla
Tipo de 

Serviço

AG006 - 

Volume de 

água 

produzido 

[1.000 

m³/ano]

AG011 - 

Volume de 

água 

faturado 

[1.000 

m³/ano]

AG003 - 

Quantidade 

de 

economias 

ativas de 

água 

[economia]

ES005 - 

Volume de 

esgoto 

coletado 

[1.000 

m³/ano]

ES006 - 

Volume de 

esgoto 

tratado 

[1.000 

m³/ano]

ES007 - 

Volume de 

esgoto 

faturado 

[1.000 

m³/ano]

FN005 - 

Receita 

operacional 

total (direta 

+ indireta)

[R$/ano]

FN017 - 

Despesas 

totais com os 

serviços 

[R$/ano]

IN004 - 

Tarifa 

média 

praticada 

[R$/m³]

Espinosa MG COPASA Água 1.023         926            7.323             -            -            -            2.466.701     2.400.498    2,55          

Glaucilândia MG COPASA Água e Esgotos 49               43               382                19             19             28             164.663        197.575        2,21          

Jaíba MG COPASA Água e Esgotos 820            706            5.519             45             45             60             1.896.857     2.105.381    2,34          

Janaúba MG COPASA Água e Esgotos 3.025         2.795         20.319          450           404           899           9.151.242     7.993.111    2,39          

Juramento MG COPASA Água e Esgotos 130            90               837                40             31             61             332.378        523.141        2,09          

Montes Claros MG COPASA Água e Esgotos 26.006       14.194       110.409        10.299     45             13.872     60.411.687  63.639.507  2,08          

Nova Porteirinha MG COPASA Água e Esgotos 263            231            1.960             56             -            75             698.527        679.691        2,09          

Porteirinha MG COPASA Água e Esgotos 1.194         1.034         8.399             278           110           442           3.204.234     3.444.053    2,09          

São João da Ponte MG COPASA Água 310            254            2.073             -            -            -            711.094        639.763        2,64          

Varzelândia MG COPASA Água e Esgotos 347            378            3.235             76             76             134           1.161.580     1.167.342    2,17          

Verdelândia MG COPASA Água 234            175            1.471             -            -            -            390.667        542.160        2,10          

Urandi BA PMU Água 480            -             2.582             -            -            -            -                 -                 -            

Francisco Sá MG SAAE Água e Esgoto 637            890            3.948             -            -            655           865.946        726.432        0,56          

315            151           Saneamento Hipotético (10 l/s) (5.000 hab)

SISTEMA NACIONAL DE INFORMAÇÕES SOBRE SANEAMENTO - SNIS - Diagnóstico dos Serviços de Água e Esgotos - 2009
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SISTEMA NACIONAL DE INFORMAÇÕES SOBRE SANEAMENTO - SNIS - Diagnóstico dos Serviços de Água e Esgotos - 2009

Dados de 2009, entretanto, 

sabe-se que alguns serviços 

avançaram no tratamento de 

esgotos pós 2009.



Saneamento: PPUcap 0,01       R$/m3

PPUcapsubt 0,0115  R$/m
3

PPUcons 0,02       R$/m3

PPUlanç 0,07       R$/Kg

Kcapclasse 1            classe 2

Kt 1            

60%Eficiência tratamento

Urbana Total captação consumo lançamento total

18.023    31.113    Espinosa MG COPASA Água superf 10.229        16.366        -              26.595          

1.048       2.964       Glaucilândia MG COPASA Água e Esgotos superf 488             781             155             1.424            

17.635    33.587    Jaíba MG COPASA Água e Esgotos superf 8.205          15.515        376             24.096          

60.570    66.803    Janaúba MG COPASA Água e Esgotos superf 30.255        51.502        4.364          86.121          

2.268       4.110       Juramento MG COPASA Água e Esgotos poço 1.501          1.809          451             3.761            

344.479  361.971  Montes Claros MG COPASA Água e Esgotos poço+superf 299.069      314.149      215.704      828.921        

4.069       7.398       Nova Porteirinha MG COPASA Água e Esgotos superf 2.625          4.122          1.184          7.931            

19.349    37.638    Porteirinha MG COPASA Água e Esgotos poço 13.729        18.317        4.446          36.493          

8.642       25.362    São João da Ponte MG COPASA Água poço 3.559          4.952          -              8.511            

8.906       19.126    Varzelândia MG COPASA Água e Esgotos poço 3.990          5.425          636             10.051          

4.764       8.350       Verdelândia MG COPASA Água superf 2.339          3.743          -              6.082            

5.946       16.499    Urandi BA PMU Água poço 5.520          7.680          -              13.200          

14.902    24.918    Francisco Sá MG SAAE Água e Esgoto superf 6.370          12.740        -              19.110          

superf 3.154          3.280          3.179          9.612            

População

 Fonte: IBGE/2010 Saneamento Hipotético (10 l/s) (5.000 hab)

Município

Cobrança pelo Uso de Recursos Hídricos 
SiglaUF Tipo de Serviço Manacial



Saneamento:

Urbana Total captação consumo lançamento total
Energia 

Elétrica

Produtos 

Químicos

18.023    31.113    Espinosa MG COPASA Água superf 10.229        16.366        -              26.595          261.731     141.141       

1.048       2.964       Glaucilândia MG COPASA Água e Esgotos superf 488             781             155             1.424            23.604       2.688           

17.635    33.587    Jaíba MG COPASA Água e Esgotos superf 8.205          15.515        376             24.096          118.227     44.584         

60.570    66.803    Janaúba MG COPASA Água e Esgotos superf 30.255        51.502        4.364          86.121          154.046     78.917         

2.268       4.110       Juramento MG COPASA Água e Esgotos poço 1.501          1.809          451             3.761            57.381       20.059         

344.479  361.971  Montes Claros MG COPASA Água e Esgotos poço+superf 299.069      314.149      215.704      828.921        4.577.919 705.575       

4.069       7.398       Nova Porteirinha MG COPASA Água e Esgotos superf 2.625          4.122          1.184          7.931            26.336       7.767           

19.349    37.638    Porteirinha MG COPASA Água e Esgotos poço 13.729        18.317        4.446          36.493          207.104     70.215         

8.642       25.362    São João da Ponte MG COPASA Água poço 3.559          4.952          -              8.511            89.286       3.808           

8.906       19.126    Varzelândia MG COPASA Água e Esgotos poço 3.990          5.425          636             10.051          158.569     7.114           

4.764       8.350       Verdelândia MG COPASA Água superf 2.339          3.743          -              6.082            75.089       18.491         

5.946       16.499    Urandi BA PMU Água poço 5.520          7.680          -              13.200          

14.902    24.918    Francisco Sá MG SAAE Água e Esgoto superf 6.370          12.740        -              19.110          53.076       46.122         

superf 3.154          3.280          3.179          9.612            

População

 Fonte: IBGE/2010 

Despesas (R$/ano) com

Saneamento Hipotético (10 l/s) (5.000 hab)

Município

Cobrança pelo Uso de Recursos Hídricos 
SiglaUF Tipo de Serviço Manacial



Saneamento:

Tarifa Média

praticada
(%) (%) (R$/mês/econ)

Espinosa MG COPASA Água 1,11% 1,13% 0,30               

Glaucilândia MG COPASA Água e Esgotos 0,72% 0,91% 0,31               

Jaíba MG COPASA Água e Esgotos 1,14% 1,34% 0,36               

Janaúba MG COPASA Água e Esgotos 1,08% 0,98% 0,35               

Juramento MG COPASA Água e Esgotos 0,72% 1,19% 0,37               

Montes Claros MG COPASA Água e Esgotos 1,30% 1,42% 0,63               

Nova Porteirinha MG COPASA Água e Esgotos 1,17% 1,24% 0,34               

Porteirinha MG COPASA Água e Esgotos 1,06% 1,18% 0,36               

São João da Ponte MG COPASA Água 1,33% 1,27% 0,34               

Varzelândia MG COPASA Água e Esgotos 0,86% 0,90% 0,26               

Verdelândia MG COPASA Água 1,12% 1,66% 0,34               

Urandi BA PMU Água 0,43               

Francisco Sá MG SAAE Água e Esgoto 2,63% 2,21% 0,40               

Município

Impacto da Cobrança

Despesa                      

Total

Médio por 

Economia
SiglaUF

Tipo de 

Serviço



Saneamento:

captação consumo lançamento total

Espinosa 11.160        17.856        -              29.016          

Glaucilândia 510             816             185             1.511            

Jaíba 9.300          14.260        1.823          25.383          

Janaúba 31.140        50.100        5.116          86.356          

Juramento 1.599          1.860          386             3.845            

Montes Claros 288.501      278.200      93.887        660.587        

Nova Porteirinha 3.120          4.820          1.491          9.431            

Porteirinha 14.962        19.280        2.831          37.072          

São João da Ponte 4.830          6.720          -              11.550          

Varzelândia 4.324          5.960          655             10.939          

Verdelândia 2.350          3.760          -              6.110            

Município
Cobrança pelo Uso de Recursos Hídricos 

captação consumo lançamento total

Espinosa 10.229        16.366        -              26.595          

Glaucilândia 488             781             155             1.424            

Jaíba 8.205          15.515        376             24.096          

Janaúba 30.255        51.502        4.364          86.121          

Juramento 1.501          1.809          451             3.761            

Montes Claros 299.069      314.149      215.704      828.921        

Nova Porteirinha 2.625          4.122          1.184          7.931            

Porteirinha 13.729        18.317        4.446          36.493          

São João da Ponte 3.559          4.952          -              8.511            

Varzelândia 3.990          5.425          636             10.051          

Verdelândia 2.339          3.743          -              6.082            

Município

Cobrança pelo Uso de Recursos Hídricos 

2009 SNIS 2011 COPASA



Irrigação:



Irrigação:

m
3
/ano l/s Captação Consumo Lançamento Total

134681 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 12,000 ha 12,0  Urandi COVA DA MANDIOCA 190.080                  6          47,52          76,03          -                 123,55        10,30    

134983 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 1,500 ha, Manga - Micro-aspersão - 1,000 ha, Pinha - Micro-aspersão - 1,000 ha, Coco Verde - Micro-aspersão - 0,500 ha1,5    Urandi COVA DA MANDIOCA 60.480                     2          15,12          24,19          -                 39,31          26,21    

133941 Res. 465/2011 Manga - Micro-aspersão - 0,500 ha, Coco Verde - Micro-aspersão - 0,500 ha 0,5    Espinosa Rio Verde Pequeno 17.280                     1          4,32             6,91             -                 11,23          22,46    

133944 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 5,000 ha 5,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 77.760                     2          19,44          31,10          -                 50,54          10,11    

133992 Res. 465/2011 Feijão - Micro-aspersão - 3,000 ha, Banana - Micro-aspersão - 5,000 ha 5,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 198.720                  6          49,68          79,49          -                 129,17        25,83    

133995 Res. 465/2011 Feijão - Micro-aspersão - 1,000 ha 1,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 17.280                     1          4,32             6,91             -                 11,23          11,23    

134003 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 3,000 ha 3,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 43.200                     1          10,80          17,28          -                 28,08          9,36       

134012 Res. 465/2011 Feijão - Aspersão convencional - 2,000 ha 2,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 51.840                     2          12,96          20,74          -                 33,70          16,85    

134014 Res. 465/2011 Milho - Aspersão convencional - 2,000 ha, Feijão - Aspersão convencional - 2,000 ha, Banana - Micro-aspersão - 2,000 ha2,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 146.880                  5          36,72          58,75          -                 95,47          47,74    

134016 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 2,000 ha 2,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 34.560                     1          8,64             13,82          -                 22,46          11,23    

134019 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 7,000 ha 7,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 112.320                  4          28,08          44,93          -                 73,01          10,43    

134133 Res. 465/2011 Feijão - Micro-aspersão - 1,000 ha, Batata-doce - Micro-aspersão - 1,000 ha, Mandioca - Micro-aspersão - 1,000 ha1,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 43.200                     1          10,80          17,28          -                 28,08          28,08    

134160 Res. 465/2011 Feijão - Aspersão convencional - 3,000 ha 3,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 77.760                     2          19,44          31,10          -                 50,54          16,85    

134161 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 1,000 ha, Feijão - Aspersão convencional - 4,000 ha 4,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 120.960                  4          30,24          48,38          -                 78,62          19,66    

134163 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 1,500 ha, Coco Verde - Micro-aspersão - 1,500 ha 1,5    Espinosa Rio Verde Pequeno 43.200                     1          10,80          17,28          -                 28,08          18,72    

134166 Res. 465/2011 Feijão - Micro-aspersão - 10,000 ha, Maracuja - Aspersão convencional - 5,000 ha10,0  Espinosa Rio Verde Pequeno 371.520                  12        92,88          148,61        -                 241,49        24,15    

134167 Res. 465/2011 Coco Verde - Gotejamento - 0,500 ha, Banana - Micro-aspersão - 3,000 ha, Feijão - Aspersão convencional - 4,500 ha, Milho - Micro-aspersão - 2,000 ha4,5    Espinosa Rio Verde Pequeno 250.560                  8          62,64          100,22        -                 162,86        36,19    

134170 Res. 465/2011 Feijão - Aspersão convencional - 1,000 ha 1,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 25.920                     1          6,48             10,37          -                 16,85          16,85    

134172 Res. 465/2011 Feijão - Aspersão convencional - 2,000 ha 2,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 51.840                     2          12,96          20,74          -                 33,70          16,85    

134173 Res. 465/2011 Milho - Micro-aspersão - 1,000 ha, Feijão - Micro-aspersão - 1,000 ha 1,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 34.560                     1          8,64             13,82          -                 22,46          22,46    

134176 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 12,000 ha 12,0  Espinosa Rio Verde Pequeno 190.080                  6          47,52          76,03          -                 123,55        10,30    

134178 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 14,000 ha 14,0  Espinosa Rio Verde Pequeno 216.000                  7          54,00          86,40          -                 140,40        10,03    

134245 Res. 465/2011 Feijão - Aspersão convencional - 2,000 ha 2,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 51.840                     2          12,96          20,74          -                 33,70          16,85    

134254 Res. 465/2011 Coco Verde - Micro-aspersão - 2,000 ha 2,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 34.560                     1          8,64             13,82          -                 22,46          11,23    

134273 Res. 465/2011 Feijão - Micro-aspersão - 10,000 ha 10,0  Espinosa Rio Verde Pequeno 250.560                  8          62,64          100,22        -                 162,86        16,29    

134277 Res. 465/2011 Feijão - Aspersão convencional - 3,000 ha 3,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 77.760                     2          19,44          31,10          -                 50,54          16,85    

134304 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 24,000 ha, Manga - Micro-aspersão - 4,500 ha, Mandioca - Aspersão convencional - 3,000 ha, Capim - Aspersão convencional - 3,000 ha, Feijão - Aspersão convencional - 3,000 ha24,0  Espinosa Rio Verde Pequeno 933.120                  30        233,28        373,25        -                 606,53        25,27    

134377 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 4,000 ha 4,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 60.480                     2          15,12          24,19          -                 39,31          9,83       

134378 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 10,000 ha 10,0  Espinosa Rio Verde Pequeno 155.520                  5          38,88          62,21          -                 101,09        10,11    

134383 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 7,000 ha, Feijão - Aspersão convencional - 3,000 ha 7,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 250.560                  8          62,64          100,22        -                 162,86        23,27    

134433 Res. 465/2011 Pomar - Micro-aspersão - 1,000 ha 1,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 17.280                     1          4,32             6,91             -                 11,23          11,23    

82934 Res. 642/2011 Banana - Micro-aspersão - 50,000 ha 50,0  Verdelândia Rio Verde Grande 1.354.961               43        338,74        541,98        -                 880,72        17,61    

93831 Res. 176/2010 Milho - Pivô central - 98,200 ha 98,2  Montes Claros Rio VG + Poço 1.557.000               49        409,84        622,80        -                 1.032,64    10,52    

85804 Res. 374/2009 Manga - Micro-aspersão - 5,000 ha, Coco Verde - Micro-aspersão - 5,000 ha, Cana de Açucar - Aspersão convencional - 10,000 ha10,0  Verdelândia Rio Verde Grande 538.560                  17        134,64        215,42        -                 350,06        35,01    

83367 Res. 386/2010 Feijão - Micro-aspersão - 10,870 ha 10,9  Porteirinha Rio Gorutuba 144.320                  5          36,08          57,73          -                 93,81          8,63       

88798 Res. 436/2010 Banana - Micro-aspersão - 10,000 ha 10,0  Verdelândia Rio Verde Grande 116.025                  4          29,01          46,41          -                 75,42          7,54       

124126 Res. 438/2010 Banana - Aspersão convencional - 14,000 ha, Feijão - Aspersão convencional - 14,000 ha, Milho - Aspersão convencional - 14,000 ha14,0  Jaíba Rio Verde Grande 113.400                  4          28,35          45,36          -                 73,71          5,27       

82716 Res. 461/2011 Abobora - Aspersão convencional - 200,000 ha, Banana - Micro-aspersão - 1000,000 ha, Banana - Aspersão convencional - 1400,000 ha, Cana de Açucar - Aspersão convencional - 150,000 ha, Capim - Aspersão convencional - 150,000 ha, Coco Verde - Micro-aspersão - 200,000 ha, Feijão - Aspersão convencional - 300,000 ha, Limao - Gotejamento - 150,000 ha, Limao - Micro-aspersão - 350,000 ha, Manga - Gotejamento - 150,000 ha, Manga - Micro-aspersão - 300,000 ha, Uva - Gotejamento - 136,000 ha, Uva - Micro-aspersão - 500,000 ha, Milho - Aspersão convencional - 300,000 haNova Porteirinha Rio Gorutuba 66.845.960             2.120  16.711,49  26.738,38  -                 43.449,87  

82681 Res. 461/2011 Algodão - Aspersão convencional - 300,000 ha, Banana - Micro-aspersão - 2620,000 ha, Feijão - Aspersão convencional - 250,000 ha, Manga - Micro-aspersão - 2200,000 ha, Maracuja - Micro-aspersão - 675,000 ha, Uva - Gotejamento - 500,000 ha, Uva - Micro-aspersão - 1450,000 haUrandi Rio Verde Pequeno 15.155.605             481     3.788,90    6.062,24    -                 9.851,14    

82681 Res. 461/2011 Algodão - Aspersão convencional - 300,000 ha, Banana - Micro-aspersão - 2620,000 ha, Feijão - Aspersão convencional - 250,000 ha, Manga - Micro-aspersão - 2200,000 ha, Maracuja - Micro-aspersão - 675,000 ha, Uva - Gotejamento - 500,000 ha, Uva - Micro-aspersão - 1450,000 haUrandi Rio Verde Pequeno 97.110.100             3.079  24.277,53  38.844,04  -                 63.121,57  

82716 Res. 461/2011 0 Nova Porteirinha Rio Gorutuba 689.164                  22        172,29        275,67        -                 447,96        

82716 Res. 461/2011 0 Nova Porteirinha Rio Gorutuba 68.736                     2          17,18          27,49          -                 44,68          

82716 Res. 461/2011 0 Nova Porteirinha Rio Gorutuba 2.171.456               69        542,86        868,58        -                 1.411,45    

133990 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 5,000 ha 5,0    Urandi Rio Verde Pequeno 77.760                     2          19,44          31,10          -                 50,54          10,11    

134008 Res. 465/2011 Milho - Aspersão convencional - 1,000 ha, Feijão - Aspersão convencional - 1,000 ha1,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 51.840                     2          12,96          20,74          -                 33,70          33,70    

R$/ha/a

no

Cobrança, em R$/anoVazão Outorgada
CulturaDeclaração Outorga Área Município Manacial



Irrigação:

m
3
/ano l/s Captação Consumo Lançamento Total

134681 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 12,000 ha 12,0  Urandi COVA DA MANDIOCA 190.080                  6          47,52          76,03          -                 123,55        10,30    

134983 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 1,500 ha, Manga - Micro-aspersão - 1,000 ha, Pinha - Micro-aspersão - 1,000 ha, Coco Verde - Micro-aspersão - 0,500 ha1,5    Urandi COVA DA MANDIOCA 60.480                     2          15,12          24,19          -                 39,31          26,21    

133941 Res. 465/2011 Manga - Micro-aspersão - 0,500 ha, Coco Verde - Micro-aspersão - 0,500 ha 0,5    Espinosa Rio Verde Pequeno 17.280                     1          4,32             6,91             -                 11,23          22,46    

133944 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 5,000 ha 5,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 77.760                     2          19,44          31,10          -                 50,54          10,11    

133992 Res. 465/2011 Feijão - Micro-aspersão - 3,000 ha, Banana - Micro-aspersão - 5,000 ha 5,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 198.720                  6          49,68          79,49          -                 129,17        25,83    

133995 Res. 465/2011 Feijão - Micro-aspersão - 1,000 ha 1,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 17.280                     1          4,32             6,91             -                 11,23          11,23    

134003 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 3,000 ha 3,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 43.200                     1          10,80          17,28          -                 28,08          9,36       

134012 Res. 465/2011 Feijão - Aspersão convencional - 2,000 ha 2,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 51.840                     2          12,96          20,74          -                 33,70          16,85    

134014 Res. 465/2011 Milho - Aspersão convencional - 2,000 ha, Feijão - Aspersão convencional - 2,000 ha, Banana - Micro-aspersão - 2,000 ha2,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 146.880                  5          36,72          58,75          -                 95,47          47,74    

134016 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 2,000 ha 2,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 34.560                     1          8,64             13,82          -                 22,46          11,23    

134019 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 7,000 ha 7,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 112.320                  4          28,08          44,93          -                 73,01          10,43    

134133 Res. 465/2011 Feijão - Micro-aspersão - 1,000 ha, Batata-doce - Micro-aspersão - 1,000 ha, Mandioca - Micro-aspersão - 1,000 ha1,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 43.200                     1          10,80          17,28          -                 28,08          28,08    

134160 Res. 465/2011 Feijão - Aspersão convencional - 3,000 ha 3,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 77.760                     2          19,44          31,10          -                 50,54          16,85    

134161 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 1,000 ha, Feijão - Aspersão convencional - 4,000 ha 4,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 120.960                  4          30,24          48,38          -                 78,62          19,66    

134163 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 1,500 ha, Coco Verde - Micro-aspersão - 1,500 ha 1,5    Espinosa Rio Verde Pequeno 43.200                     1          10,80          17,28          -                 28,08          18,72    

134166 Res. 465/2011 Feijão - Micro-aspersão - 10,000 ha, Maracuja - Aspersão convencional - 5,000 ha10,0  Espinosa Rio Verde Pequeno 371.520                  12        92,88          148,61        -                 241,49        24,15    

134167 Res. 465/2011 Coco Verde - Gotejamento - 0,500 ha, Banana - Micro-aspersão - 3,000 ha, Feijão - Aspersão convencional - 4,500 ha, Milho - Micro-aspersão - 2,000 ha4,5    Espinosa Rio Verde Pequeno 250.560                  8          62,64          100,22        -                 162,86        36,19    

134170 Res. 465/2011 Feijão - Aspersão convencional - 1,000 ha 1,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 25.920                     1          6,48             10,37          -                 16,85          16,85    

134172 Res. 465/2011 Feijão - Aspersão convencional - 2,000 ha 2,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 51.840                     2          12,96          20,74          -                 33,70          16,85    

134173 Res. 465/2011 Milho - Micro-aspersão - 1,000 ha, Feijão - Micro-aspersão - 1,000 ha 1,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 34.560                     1          8,64             13,82          -                 22,46          22,46    

134176 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 12,000 ha 12,0  Espinosa Rio Verde Pequeno 190.080                  6          47,52          76,03          -                 123,55        10,30    

134178 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 14,000 ha 14,0  Espinosa Rio Verde Pequeno 216.000                  7          54,00          86,40          -                 140,40        10,03    

134245 Res. 465/2011 Feijão - Aspersão convencional - 2,000 ha 2,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 51.840                     2          12,96          20,74          -                 33,70          16,85    

134254 Res. 465/2011 Coco Verde - Micro-aspersão - 2,000 ha 2,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 34.560                     1          8,64             13,82          -                 22,46          11,23    

134273 Res. 465/2011 Feijão - Micro-aspersão - 10,000 ha 10,0  Espinosa Rio Verde Pequeno 250.560                  8          62,64          100,22        -                 162,86        16,29    

134277 Res. 465/2011 Feijão - Aspersão convencional - 3,000 ha 3,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 77.760                     2          19,44          31,10          -                 50,54          16,85    

134304 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 24,000 ha, Manga - Micro-aspersão - 4,500 ha, Mandioca - Aspersão convencional - 3,000 ha, Capim - Aspersão convencional - 3,000 ha, Feijão - Aspersão convencional - 3,000 ha24,0  Espinosa Rio Verde Pequeno 933.120                  30        233,28        373,25        -                 606,53        25,27    

134377 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 4,000 ha 4,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 60.480                     2          15,12          24,19          -                 39,31          9,83       

134378 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 10,000 ha 10,0  Espinosa Rio Verde Pequeno 155.520                  5          38,88          62,21          -                 101,09        10,11    

134383 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 7,000 ha, Feijão - Aspersão convencional - 3,000 ha 7,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 250.560                  8          62,64          100,22        -                 162,86        23,27    

134433 Res. 465/2011 Pomar - Micro-aspersão - 1,000 ha 1,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 17.280                     1          4,32             6,91             -                 11,23          11,23    

82934 Res. 642/2011 Banana - Micro-aspersão - 50,000 ha 50,0  Verdelândia Rio Verde Grande 1.354.961               43        338,74        541,98        -                 880,72        17,61    

93831 Res. 176/2010 Milho - Pivô central - 98,200 ha 98,2  Montes Claros Rio Verde Grande 1.008.000               32        252,00        403,20        -                 655,20        6,67       

85804 Res. 374/2009 Manga - Micro-aspersão - 5,000 ha, Coco Verde - Micro-aspersão - 5,000 ha, Cana de Açucar - Aspersão convencional - 10,000 ha10,0  Verdelândia Rio Verde Grande 538.560                  17        134,64        215,42        -                 350,06        35,01    

83367 Res. 386/2010 Feijão - Micro-aspersão - 10,870 ha 10,9  Porteirinha Rio Gorutuba 144.320                  5          36,08          57,73          -                 93,81          8,63       

88798 Res. 436/2010 Banana - Micro-aspersão - 10,000 ha 10,0  Verdelândia Rio Verde Grande 116.025                  4          29,01          46,41          -                 75,42          7,54       

124126 Res. 438/2010 Banana - Aspersão convencional - 14,000 ha, Feijão - Aspersão convencional - 14,000 ha, Milho - Aspersão convencional - 14,000 ha14,0  Jaíba Rio Verde Grande 113.400                  4          28,35          45,36          -                 73,71          5,27       

82716 Res. 461/2011 Abobora - Aspersão convencional - 200,000 ha, Banana - Micro-aspersão - 1000,000 ha, Banana - Aspersão convencional - 1400,000 ha, Cana de Açucar - Aspersão convencional - 150,000 ha, Capim - Aspersão convencional - 150,000 ha, Coco Verde - Micro-aspersão - 200,000 ha, Feijão - Aspersão convencional - 300,000 ha, Limao - Gotejamento - 150,000 ha, Limao - Micro-aspersão - 350,000 ha, Manga - Gotejamento - 150,000 ha, Manga - Micro-aspersão - 300,000 ha, Uva - Gotejamento - 136,000 ha, Uva - Micro-aspersão - 500,000 ha, Milho - Aspersão convencional - 300,000 haNova Porteirinha Rio Gorutuba 66.845.960             2.120  16.711,49  26.738,38  -                 43.449,87  

82681 Res. 461/2011 Algodão - Aspersão convencional - 300,000 ha, Banana - Micro-aspersão - 2620,000 ha, Feijão - Aspersão convencional - 250,000 ha, Manga - Micro-aspersão - 2200,000 ha, Maracuja - Micro-aspersão - 675,000 ha, Uva - Gotejamento - 500,000 ha, Uva - Micro-aspersão - 1450,000 haUrandi Rio Verde Pequeno 15.155.605             481     3.788,90    6.062,24    -                 9.851,14    

82681 Res. 461/2011 Algodão - Aspersão convencional - 300,000 ha, Banana - Micro-aspersão - 2620,000 ha, Feijão - Aspersão convencional - 250,000 ha, Manga - Micro-aspersão - 2200,000 ha, Maracuja - Micro-aspersão - 675,000 ha, Uva - Gotejamento - 500,000 ha, Uva - Micro-aspersão - 1450,000 haUrandi Rio Verde Pequeno 97.110.100             3.079  24.277,53  38.844,04  -                 63.121,57  

82716 Res. 461/2011 0 Nova Porteirinha Rio Gorutuba 689.164                  22        172,29        275,67        -                 447,96        

82716 Res. 461/2011 0 Nova Porteirinha Rio Gorutuba 68.736                     2          17,18          27,49          -                 44,68          

82716 Res. 461/2011 0 Nova Porteirinha Rio Gorutuba 2.171.456               69        542,86        868,58        -                 1.411,45    

133990 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 5,000 ha 5,0    Urandi Rio Verde Pequeno 77.760                     2          19,44          31,10          -                 50,54          10,11    

134008 Res. 465/2011 Milho - Aspersão convencional - 1,000 ha, Feijão - Aspersão convencional - 1,000 ha1,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 51.840                     2          12,96          20,74          -                 33,70          33,70    

R$/ha/a

no

Cobrança, em R$/anoVazão Outorgada
CulturaDeclaração Outorga Área Município Manacial

134379 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 10,000 ha 10,0  Urandi Rio Verde Pequeno 155.520                  5          38,88          62,21          -                 101,09        10,11    

134381 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 10,000 ha, Tomate - Aspersão convencional - 0,500 ha, Feijão - Aspersão convencional - 1,500 ha10,0  Urandi Rio Verde Pequeno 302.400                  10        75,60          120,96        -                 196,56        19,66    

133990 Res. 465/2011 Manga - Micro-aspersão - 4,000 ha, Cana de Açucar - Aspersão convencional - 3,000 ha4,0    Urandi Rio Verde Pequeno 172.800                  5          43,20          69,12          -                 112,32        28,08    

134435 Res. 465/2011 Manga - Micro-aspersão - 1,000 ha, Coco Verde - Micro-aspersão - 1,000 ha 1,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 34.560                     1          8,64             13,82          -                 22,46          22,46    

134480 Res. 465/2011 Hortaliças - Aspersão convencional - 10,000 ha 10,0  Urandi COVA DA MANDIOCA 250.560                  8          62,64          100,22        -                 162,86        16,29    

134482 Res. 465/2011 Milho - Aspersão convencional - 1,000 ha, Feijão - Aspersão convencional - 1,000 ha, Capim - Aspersão convencional - 1,000 ha1,0    Urandi COVA DA MANDIOCA 146.880                  5          36,72          58,75          -                 95,47          95,47    

134482 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 2,000 ha, Capim - Aspersão convencional - 1,000 ha 2,0    Urandi COVA DA MANDIOCA 77.760                     2          19,44          31,10          -                 50,54          25,27    

134520 Res. 465/2011 Capim - Aspersão convencional - 1,000 ha, Cana de Açucar - Aspersão convencional - 1,000 ha1,0    Urandi COVA DA MANDIOCA 51.840                     2          12,96          20,74          -                 33,70          33,70    

134521 Res. 465/2011 Feijão - Aspersão convencional - 2,000 ha 2,0    Urandi COVA DA MANDIOCA 51.840                     2          12,96          20,74          -                 33,70          16,85    

134522 Res. 465/2011 Manga - Micro-aspersão - 1,000 ha 1,0    Urandi COVA DA MANDIOCA 17.280                     1          4,32             6,91             -                 11,23          11,23    

134745 Res. 465/2011 Feijão - Aspersão convencional - 5,000 ha 5,0    Urandi COVA DA MANDIOCA 120.960                  4          30,24          48,38          -                 78,62          15,72    

134748 Res. 465/2011 Capim - Aspersão convencional - 10,000 ha 10,0  Urandi COVA DA MANDIOCA 250.560                  8          62,64          100,22        -                 162,86        16,29    

134749 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 5,000 ha 5,0    Urandi COVA DA MANDIOCA 77.760                     2          19,44          31,10          -                 50,54          10,11    

134751 Res. 465/2011 Milho - Micro-aspersão - 5,000 ha 5,0    Urandi COVA DA MANDIOCA 77.760                     2          19,44          31,10          -                 50,54          10,11    

63011 Res. 465/2011 Banana - Aspersão convencional - 5,000 ha, Feijão - Aspersão convencional - 3,000 ha5,0    Urandi COVA DA MANDIOCA 198.720                  6          49,68          79,49          -                 129,17        25,83    

135002 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 3,000 ha 3,0    Urandi COVA DA MANDIOCA 43.200                     1          10,80          17,28          -                 28,08          9,36       

135005 Res. 465/2011 Mandioca - Aspersão convencional - 2,700 ha 2,7    Urandi COVA DA MANDIOCA 77.760                     2          19,44          31,10          -                 50,54          18,72    

135009 Res. 465/2011 Milho - Aspersão convencional - 2,000 ha 2,0    Urandi COVA DA MANDIOCA 51.840                     2          12,96          20,74          -                 33,70          16,85    

135016 Res. 465/2011 Banana - Aspersão convencional - 12,000 ha 12,0  Urandi COVA DA MANDIOCA 190.080                  6          47,52          76,03          -                 123,55        10,30    

135018 Res. 465/2011 Feijão - Aspersão convencional - 1,000 ha 1,0    Urandi COVA DA MANDIOCA 25.920                     1          6,48             10,37          -                 16,85          16,85    

135020 Res. 465/2011 Coco Verde - Aspersão convencional - 0,500 ha, Mandioca - Aspersão convencional - 0,500 ha0,5    Urandi COVA DA MANDIOCA 25.920                     1          6,48             10,37          -                 16,85          33,70    

135066 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 22,000 ha, Pinha - Micro-aspersão - 8,000 ha, Goiaba - Micro-aspersão - 3,000 ha, Manga - Micro-aspersão - 10,000 ha22,0  Urandi COVA DA MANDIOCA 665.280                  21        166,32        266,11        -                 432,43        19,66    

135106 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 14,000 ha 14,0  Urandi COVA DA MANDIOCA 216.000                  7          54,00          86,40          -                 140,40        10,03    

135109 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 7,000 ha 7,0    Urandi COVA DA MANDIOCA 112.320                  4          28,08          44,93          -                 73,01          10,43    

135118 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 16,000 ha 16,0  Urandi COVA DA MANDIOCA 250.560                  8          62,64          100,22        -                 162,86        10,18    

135121 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 5,000 ha 5,0    Urandi COVA DA MANDIOCA 77.760                     2          19,44          31,10          -                 50,54          10,11    

135124 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 14,000 ha 14,0  Urandi COVA DA MANDIOCA 233.280                  7          58,32          93,31          -                 151,63        10,83    

135125 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 7,000 ha 7,0    Urandi COVA DA MANDIOCA 112.320                  4          28,08          44,93          -                 73,01          10,43    

135182 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 6,000 ha 6,0    Urandi COVA DA MANDIOCA 95.040                     3          23,76          38,02          -                 61,78          10,30    

135185 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 12,000 ha, Coco Verde - Micro-aspersão - 3,000 ha12,0  Urandi COVA DA MANDIOCA 233.280                  7          58,32          93,31          -                 151,63        12,64    

135187 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 18,000 ha 18,0  Urandi COVA DA MANDIOCA 276.480                  9          69,12          110,59        -                 179,71        9,98       

133932 Res. 465/2011 Feijão - Micro-aspersão - 1,000 ha 1,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 17.280                     1          4,32             6,91             -                 11,23          11,23    

134127 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 10,000 ha 10,0  Espinosa Rio Verde Pequeno 155.520                  5          38,88          62,21          -                 101,09        10,11    

134258 Res. 465/2011 Feijão - Aspersão convencional - 5,000 ha 5,0    Espinosa Rio Verde Pequeno 120.960                  4          30,24          48,38          -                 78,62          15,72    

134301 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 6,000 ha 6,0    Urandi Rio Verde Pequeno 112.320                  4          28,08          44,93          -                 73,01          12,17    

134675 Res. 465/2011 Banana - Micro-aspersão - 14,000 ha 14,0  Urandi COVA DA MANDIOCA 216.000                  7          54,00          86,40          -                 140,40        10,03    

134743 Res. 465/2011 Algodão - Micro-aspersão - 3,000 ha, Maracuja - Micro-aspersão - 1,000 ha 3,0    Urandi COVA DA MANDIOCA 60.480                     2          15,12          24,19          -                 39,31          13,10    

64136 Res. 951/2009 Banana - Micro-aspersão - 60,000 ha 60,0  Montes Claros Rio Verde Grande 806.400                  26        201,60        322,56        -                 524,16        8,74       

64136 Res. 951/2009 Banana - Micro-aspersão - 40,000 ha 40,0  Montes Claros Rio Verde Grande 403.200                  13        100,80        161,28        -                 262,08        6,55       

141809 465/11 Banana 14     Espinosa Açude de Estreito 219.600                  7          54,90          87,84          -                 142,74        10,20    

69707 802/08 Milho 75     Verdelândia Rio Verde Grande 1.340.000               42        335,00        536,00        -                 871,00        11,61    

63631 Feijão/Banana/Milho 150   Capitão Enéas Poço 1.440.000               46        414,00        576,00        -                 990,00        6,60       

23781 Tomate 50     Verdelândia Rio Verde Grande 72.000                     2          18,00          28,80          -                 46,80          0,94       

63721 Milho 12     Montes Claros Rio Vieiras 124.800                  4          31,20          49,92          -                 81,12          6,76       

63713 Manga/Pinha/Maracujá 30     Glaucilândia Poço 180.096                  6          51,78          72,04          -                 123,82        4,13       

123082 802/08 Banana 28     Jaíba Rio Verde Grande 475.050                  15        118,76        190,02        -                 308,78        11,03    



Irrigação:



Industrial:

captação consumo lançamento total

2.810            3.565            -                 6.374            

Cobrança pelo Uso de Recursos Hídricos (R$/ano)

Outorga Manancial

captação lançamento

280.960          102.720          

Outorga (m3/ano)
Uso industrial - em 

Janaúba/MG Res. 12/2010 Rio Gorutuba (Bico de Pedra)



Simulador: www.ana.gov.br/cobranca - campo SF

http://www.ana.gov.br/
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